
Nº 40, sexta-feira, 25 de fevereiro de 201110 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012011022500010

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

CONSELHO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO
E TECNOLÓGICO

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

DESPACHO DO DIRETOR
Em 24 de fevereiro de 2011

394ª Relação de Revalidação de Credenciamento - LEI 8.010/90

ENTIDADE C R E D E N C I A M E N TO CNPJ
Universidade de São Paulo - USP 900.0001/1990 63.025.530/0001-04
Fundação de Desenvolvimento da Pesquisa 900.0003/1990 18.720.938/0001-41

ERNESTO COSTA DE PAULA

Ministério da Ciência e Tecnologia
.

Ministério da Cultura
.

GABINETE DA MINISTRA

PORTARIA Nº 18, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2011

Altera a Portaria nº 5, de 28 de janeiro de
2011, que designa representantes do Mi-
nistério da Cultura e da Agência Nacional
do Cinema para o Comitê Gestor do Fundo
Setorial do Audiovisual - CGFSA.

A MINISTRA DE ESTADO DA CULTURA, no uso da
competência prevista no § 2º do art. 5º do Decreto nº 6.299, de 12 de
dezembro de 2007, com base no § 1º do art. 5º da Lei nº 11.437, de
28 de dezembro de 2006, e no inciso IV do parágrafo único do art. 87
da Constituição Federal, resolve:

Art. 1º O art. 1º da Portaria n.º 5, de 28 de janeiro de 2011
passa a vigorar com a seguinte alteração:

"Art.1º.......................................................................................
I-

............................................................................................................
...................................................................................................
b) Secretária do Audiovisual do Ministério da Cultura, como

titular, e seu substituto legal, como suplente; e
..................................................................................................
Parágrafo único. A presidência das reuniões do Comitê Ges-

tor será exercida pela Ministra de Estado da Cultura ou, na sua
ausência, pela Secretária do Audiovisual do Ministério da Cultura.
(NR)"

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ANNA MARIA BUARQUE DE HOLLANDA

AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA

DELIBERAÇÃO No- 32, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2011.

O DIRETOR-PRESIDENTE da ANCINE, no uso das atri-
buições legais elencadas pela Resolução de Diretoria Colegiada nº.
22/2009, e em cumprimento ao disposto na Lei nº. 8.313, de
23/12/1991, Lei nº. 8.685, de 20/07/1993, Medida Provisória nº.
2.228-1, de 06/09/2001, e Decreto nº. 4.456, de 04/11/2002, resol-
ve:

Art. 1º Prorrogar o prazo de captação do projeto audiovisual
abaixo relacionado, para o qual a proponente fica autorizada a captar
recursos mediante patrocínio nos termos do art. 1º-A da Lei nº.
8.685/93.

07-0030 - Sertanistas
Processo: 01580.004841/2007-50
Proponente: Diálogo Comunicação Ltda.
Cidade/UF: Rio de Janeiro/RJ
CNPJ: 68.696.756/0001-50
Aprovado na Reunião de Diretoria Colegiada nº. 386, rea-

lizada em 22/02/2011
Prazo de captação: de 01/01/2011 até 31/12/2011.
Art. 2º Prorrogar o prazo de captação do projeto audiovisual

abaixo relacionado, para o qual a proponente fica autorizada a captar
recursos através da comercialização de certificados de investimento,
mediante patrocínio e através da formalização de contratos de co-
produção nos termos dos arts. 1º, 1º-A e 3º da Lei nº. 8.685/93,
respectivamente.

06-0240 - Vendo ou Alugo
Processo: 01580.031130/2006-77
Proponente: BPP Produções Audiovisuais Ltda. - ME
Cidade/UF: Rio de Janeiro/RJ
CNPJ: 02.229.175/0001-09
Aprovado na Reunião de Diretoria Colegiada nº.386, rea-

lizada em 22/02/2011.
Prazo de captação: de 01/01/2011 até 31/12/2011.
Art. 3º Prorrogar o prazo de captação e aprovar o redi-

mensionamento dos valores orçamentários do projeto audiovisual
abaixo relacionado, para o qual a proponente fica autorizada a captar
recursos através da comercialização de certificados de investimento e
mediante patrocínio nos termos dos arts. 1º e 1º-A da Lei nº.
8.685/93, respectivamente.

06-0412 - Estação Liberdade
Processo: 01580.045347/2006-64
Proponente: Prodigo Films Ltda.
Cidade/UF: São Paulo/SP
CNPJ: 00.020.648/0001-20
Valor total do orçamento aprovado: de R$ 1.905.527,88 para

R$ 3.458.252,07
Valor aprovado no artigo 1º da Lei nº. 8.685/93: de R$

510.251,49 para R$ 1.185.339,47
Banco: 001- agência: 3039-2 conta corrente: 9.014-X
Valor aprovado no artigo 1º-A da Lei nº. 8.685/93: de R$

800.000,00 para R$ 1.000.000,00
Banco: 001- agência: 3039-2 conta corrente: 9.514-1
Valor aprovado no artigo 3º da Lei nº. 8.685/93: de R$

500.000,00 para R$ 0,00
Aprovado ad referendum e ratificado na Reunião de Di-

retoria Colegiada nº. 386, realizada em 22/02/2011.
Prazo de captação: de 01/01/2011 até 31/12/2011
Art. 4º Prorrogar o prazo de captação e aprovar o redi-

mensionamento dos valores orçamentários do projeto audiovisual
abaixo relacionado, para o qual a proponente fica autorizada a captar
recursos através do art. 39, inciso X, Medida Provisória nº. 2.228-
1/01.

09-0388 - Nomes da Moda - 2ª Temporada
Processo: 01580.038438/2009-96
Proponente: Pindorama Filmes Ltda.
Cidade/UF: Rio de Janeiro/RJ
CNPJ: 04.453.786/0001-53
Valor total do orçamento aprovado: de R$ 601.000,00 para

R$ 414.867,89
Valor aprovado no artigo 1º-A da Lei nº. 8.685/93: de R$

262.850,00 para R$ 0,00
Valor aprovado no artigo 39 da MP nº. 2.228-1/01: de R$

308.100,00 para R$ 394.124,50
Banco: 001- agência: 1572-5 conta corrente: 16.676-6
Aprovado na Reunião de Diretoria Colegiada nº. 386, rea-

lizada em 22/02/2011.
Prazo de captação: de 01/01/2011 até 31/12/2011
Art. 5º Esta Deliberação entra em vigor na data de sua

publicação.

MANOEL RANGEL

SUPERINTENDÊNCIA DE FOMENTO

DELIBERAÇÃO No- 31, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2011

A SUPERINTENDENTE DE FOMENTO SUBSTITUTA da
ANCINE, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria no
101 de 17 de março de 2008 e em cumprimento ao disposto na Lei n
o 8.685, de 20 de julho de 1993, Medida Provisória n o 2.228-1, de
06 de setembro de 2001, e Decreto n o 4.456, de 04 de novembro de
2002, delibera:

Art. 1º Prorrogar o prazo de captação dos projetos audio-
visuais abaixo relacionados, para os quais as proponentes ficam au-
torizadas a captar recursos através da comercialização de certificados
de investimento nos termos do art. 1º da Lei nº. 8.685/93.

09-0014 - Stovengah - Todos os Olhos
Processo: 01580.002188/2009-56
Proponente: Inventarte Produções Artísticas Ltda.
Cidade/UF: Rio de Janeiro/RJ
CNPJ: 04.282.025/0001-86
Prazo de captação: de 01/01/2011 até 31/12/2011
08-0123 - Trabalhar Cansa
Processo: 01580.012070/2008-55
Proponente: Dezenove Som e Imagens Produções Ltda.
Cidade/UF: São Paulo/SP
CNPJ: 66.876.707/0001-74
Prazo de captação: de 01/01/2011 até 31/12/2011

rt. 2º Prorrogar o prazo de captação dos projetos audiovisuais
abaixo relacionados, para os quais as proponentes ficam autorizadas a
captar recursos mediante patrocínio, na forma prevista no art. 1º-A da
Lei nº. 8.685/93.

10-0136 - O Segredo de Giovanni
Processo: 01580.015479/2010-48
Proponente: Âmbar Projetos Culturais Ltda.
Cidade/UF: Rio de Janeiro/RJ
CNPJ: 07.125.823/0001-92
Prazo de captação: de 01/01/2011 até 31/12/2011
08-0663 - Getúlio Vargas do Brasil
Processo: 01580.056728/2008-31
Proponente: Walper Ruas Produções Ltda.
Cidade/UF: Porto Alegre/RS
CNPJ: 05.456.798/0001-02
Prazo de captação: de 01/01/2011 até 31/12/2011
10-0024 - Belair - Distribuição
Processo: 01580.004424/2010-11
Proponente: Pipa Nativa Produção Cultural Ltda.
Cidade/UF: Rio de Janeiro/RJ
CNPJ: 05.933.574/0001-36
Prazo de captação: de 01/01/2011 até 31/12/2011
10-0166 - O Contestado - Restos Mortais - Comercializa-

ção
Processo: 01580.017371/2010-90
Proponente: Usina de Kyno Ltda.
Cidade/UF: Curitiba/PR
CNPJ: 76.421.049/0001-80
Prazo de captação: de 01/01/2011 até 31/12/2011
08-0483 - Cromos
Processo: 01580.046971/2008-41
Proponente: Paleoteve Produção Cultural Ltda. - ME
Cidade/UF: São Paulo/SP
CNPJ: 67.619.171/0001-74
Prazo de captação: de 01/01/2011 até 31/12/2011
07-0276 - A Alegria
Processo: 01580.026007/2007-15
Proponente: DM Filmes e Produções Artísticas Ltda.-ME
Cidade/UF: Rio de Janeiro/RJ
CNPJ: 01.125.538/0001-95
Prazo de captação: de 01/01/2011 até 31/12/2011
Art. 3º Prorrogar o prazo de captação dos projetos audio-

visuais abaixo relacionados, para os quais as proponentes ficam au-
torizadas a captar recursos através da comercialização de certificados
de investimento e mediante patrocínio nos termos dos arts. 1º e 1º-A
da Lei nº. 8.685/93, respectivamente.

08-0467 - O Pelicano
Processo: 01580.046099/2008-31
Proponente: Mamba Produções Artísticas e Cinematográficas

Ltda.
Cidade/UF: São Paulo/SP
CNPJ: 09.942.165/0001-57
Prazo de captação: de 01/01/2011 até 31/12/2011
08-0476 - 2 Sequestros
Processo: 01580.046401/2008-51
Proponente: Citizencrane - Produções Artísticas Ltda. - ME
Cidade/UF: Curitiba/PR
CNPJ: 03.675.713/0001-43
Prazo de captação: de 01/01/2011 até 31/12/2011
08-0465 - Olho Nu
Processo: 01580.046075/2008-81
Proponente: Paloma Rocha Produções Artísticas e Cinema-

tográficas Ltda.
Cidade/UF: Rio de Janeiro/RJ
CNPJ: 05.752.246/0001-33
Prazo de captação: de 01/01/2011 até 31/12/2011
09-0426 - A Ferro e Fogo
Processo: 01580.041852/2009-82
Proponente: TV Zero Cinema Ltda.
Cidade/UF: Rio de Janeiro/RJ
CNPJ: 03.360.320/0001-40
Prazo de captação: de 01/01/2011 até 31/12/2011
08-0179 - Mapa da Mina - Energia e Meio Ambiente
Processo: 01580.016784/2008-32
Proponente: TV Zero Cinema Ltda.
Cidade/UF: Rio de Janeiro/RJ
CNPJ: 03.360.320/0001-40
Prazo de captação: de 01/01/2011 até 31/12/2011
08-0331 - Bugigangue no Espaço
Processo: 01580.032819/2008-81
Proponente: 44 Tons - Produções Artísticas Ltda.
Cidade/UF: São Paulo/SP
CNPJ: 08.517.383/0001-81
Prazo de captação: de 01/01/2011 até 31/12/2011
08-0231 - Rosa Morena
Processo: 01580.021797/2008-23
Proponente: Ginga Eleven Produções Ltda.
Cidade/UF: São Paulo/SP
CNPJ: 02.625.405/0001-40
Prazo de captação: de 01/01/2011 até 31/12/2011
07-0338 - Era Uma Vez Verônica
Processo: 01580.032756/2007-81
Proponente: REC Produtores Associados Ltda.
Cidade/UF: Recife/PE
CNPJ: 02.669.022/0001-74
Prazo de captação: de 01/01/2011 até 31/12/2011
09-0063 - O Carteiro (Ou Para Que Me Escutes)
Processo: 01580.007346/2009-64
Proponente: Turning Point Produções Ltda.
Cidade/UF: Porto Alegre/RS


		ouvidoria@in.gov.br
	2011-02-25T07:09:10-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




